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ВСТУП

Актуальність теми. Становлення України як демократичної, правової,

соціальної держави обумовлює необхідність вдосконалення державної

політики у сфері діяльності правоохоронних органів, орієнтації її на

забезпечення прав громадян та дотримання вимог міжнародних стандартів з

прав людини. За таких умов пенітенціарна служба України потребує

висококваліфікованих, високоморальних і фізично підготовлених

працівників, здатних виконувати покладені на них непрості функції

виховання і ресоціалізації засуджених. Актуальність питання зумовлена

специфікою роботи, її принциповою відмінністю від інших типів професійної

діяльності, особливостями служби персоналу. Робота працівників

кримінально-виконавчої служби багатокомпонентна за своєю структурою,

пов’язана із реальним ризиком для життя, виконується у складній,

специфічній обстановці.

В останні десятиліття психологічні дослідження професійного

становлення фахівця було спрямовано на пошук окремих індивідуально-

психологічних особливостей, необхідних для тієї чи іншої діяльності, так і у

напрямку встановлення взаємозв’язку між професійно важливими якостями

особистості та конкретними вимогами професійної діяльності.

Аналіз досліджень В.О. Бодрова, Є.О. Климова, Г.В. Ложкіна,

В.О. Моляко дозволяє стверджувати, що будь-яка професійна діяльність

реалізується на основі системи професійних якостей, фіксація та оцінка яких

має важливе значення та суттєво впливає на її результати. Можливість діяти

ефективно реалізується за умови розвитку у суб’єкта цілого комплексу

особистісних властивостей, що забезпечують цей процес. До числа таких

властивостей належить організованість, яка не тільки сприяє підвищенню

продуктивності праці, але й забезпечує раціональність витрат часу і ресурсів

під час досягнення поставлених цілей (Б.Ф. Ломов, І.С. Мангутов,

Л.І. Уманський).
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Аналіз сучасного стану досліджуваної проблеми в психології показує,

що в її тлумаченні та розумінні існують серйозні теоретичні розбіжності. Це

зумовлено, на нашу думку, складністю і багатоаспектністю самого феномену,

а також розкриттям цієї дефініції через інші поняття – самоорганізацію,

саморух, самоструктурованість, самодетермінацію. Слід зазначити, що при

розгляді понять, пов’язаних із організованістю, основний акцент ставиться на

планомірних і точних діях, налагодженні порядку, умінні бути

дисциплінованим. Фактично мова йде не про сутнісне розуміння й

структурну будову даного феномену, а про його прояви, які можна

зафіксувати в поведінці людини або перебігу певних процесів.

Різні аспекти проблеми організованості розглядалися багатьма

науковцями при аналізі теоретичних основ: комплексного вивчення

організованості як системної властивості особистості (Р.В. Єршова);

динаміки індивідуально-типологічних особливостей становлення

організованості у студентів (Н.Г. Русакова); психологічних особливостей

організованості особистості у старшокласників та студентів (Н.П. Кіріна);

психологічних умов формування організованості у молодших школярів

(О.Л. Перченко); проблеми системної діагностики і розвитку організованості

особистості (О.В. Остапець); гендерних особливостей прояву організованості

в юнацькому віці (А.В. Кудінов); самоконтролю як фактору розвитку

організованості студентів (О.П. Бочарова, С.О. Курносова, А.С. Линда) та ін.

Зазначені вище роботи вирішують важливі для психологічної науки

практико-методичні завдання, а саме: знаходження та обґрунтування

прийомів і методів роботи з виховання зазначеної властивості. Проте,

структурна організація, типологія проявів, особливості розвитку та інші

характеристики організованості в умовах навчання особистості у

спеціалізованому навчальному закладі залишаються малодослідженими.

Отже, значущість проблеми та її недостатня наукова розробленість

зумовили вибір теми дисертаційного дослідження – «Психологічні
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особливості формування організованості у майбутніх співробітників

державної пенітенціарної служби України».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконувалось відповідно до тематичного плану

наукових досліджень Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН

України в межах проблеми лабораторії особистості ім. П.Р. Чамати за темою

«Психолого-педагогічні основи процесу самотворення особистості» (номер

державної реєстрації 0111U000359).

Тему дисертації затверджено на засіданні Вченої ради Інституту

психології імені Г.С. Костюка НАПН України (протокол № 2 від 23 лютого

2012 р.) та узгоджена з бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень у галузі педагогіки і психології в Україні (протокол № 4 від 24

квітня 2012 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дослідження полягає у виявленні

й обґрунтуванні психологічних особливостей організованості майбутніх

офіцерів пенітенціарної служби та експериментальної перевірки програми її

формування.

Відповідно до мети було визначено такі завдання дослідження:

1. Визначити теоретико-методологічні засади дослідження проблеми

організованості особистості.

2. Розробити психологічну модель організованості особистості

майбутнього офіцера пенітенціарної служби.

3. Апробувати діагностичні засоби фіксації та оцінки організованості

майбутніх офіцерів пенітенціарної служби в умовах навчально-службової

діяльності.

4. Емпірично дослідити психологічні особливості прояву

організованості у майбутніх офіцерів пенітенціарної служби залежно від

етапу професійної підготовки.

5. Визначити взаємозв’язок організованості із індивідуально-

психологічними властивостями майбутніх офіцерів пенітенціарної служби.
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6. Розробити, обґрунтувати та визначити ефективність запропонованої

програми формування організованості у майбутніх офіцерів пенітенціарної

служби.

Об’єкт дослідження – організованість як системна властивість

особистості.

Предмет дослідження – психологічні особливості формування

організованості особистості курсанта відомчого навчального закладу

Державної пенітенціарної служби України.

В основу дослідження покладено таку гіпотезу: організованість

майбутніх офіцерів пенітенціарної служби – це системна властивість

особистості, до структури якої входять когнітивний, регуляторний,

рефлексивно-оцінний, мотиваційний та результативний компоненти. Поряд з

певною самостійністю структурних компонентів організованості між ними

існує взаємозв’язок та взаємовплив. Прицільний розвиток одного із

компонентів організованості може ініціювати структурні зміни цієї

властивості і позитивно впливати на ступінь її сформованості.

Методологічну та теоретичну основу дослідження склали: наукові

уявлення про природу, функцію і засоби розвитку організованості

(Л.І. Божович, О.І. Крупнов, І.С. Мангутов, Н.І. Рейнвальд); системний

підхід до вивчення психічних явищ (Л.С. Виготський, Б.Ф. Ломов,

А.В. Петровський, М.Г. Ярошевський); фундаментальні положення

діяльнісного підходу до розгляду особистості як активного суб’єкта власного

розвитку (К.О. Абульханова-Славська, В.А. Петровський); принцип єдності

свідомості та діяльності (Г.С. Костюк, В.А. Роменець, С.Л. Рубінштейн,

П.Р. Чамата); концепція цілісно-функціональної організації властивостей

особистості й індивідуальності (О.І. Крупнов); загальні принципи організації

психологічного дослідження (Л.Ф. Бурлачук, Б.Ф. Ломов, С.Д. Максименко

та ін.).

Методи дослідження. Для розв’язання поставлених завдань було

використано комплекс теоретичних та емпіричних методів:
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 теоретичні методи – теоретичний аналіз стану проблеми,

узагальнення, систематизація, теоретичне моделювання;

 емпіричні методи – спостереження, бесіда, анкетування, експертна

оцінка, узагальнення незалежних характеристик для отримання незалежних

оцінок досліджуваного психологічного феномену; метод рейтингу й

самооцінки; вивчення результатів навчальної діяльності; педагогічний

експеримент, який дав можливість отримати достовірні дані про

ефективність методик діагностики, формування та контролю рівня прояву

організованості на різних етапах дослідження (анкета експерта, анкета-

перелік професійно важливих якостей, експертна оцінка професійно

важливих якостей, бланковий тест організованості, розроблений

О.І. Крупновим, 16-ти факторний опитувальник Р. Кеттелла).

Для обробки одержаних емпіричних даних було використано методи

математичної статистики – перевірка достовірності відмінностей (критерій χ2,

t-критерій Стьюдента) та багатовимірної статистики (кореляційний та

факторний аналіз). Статистична обробка даних і графічна презентація

результатів здійснювалися на базі пакета статистичних програм SPSS 18.0.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

полягають у тому, що: вперше створено психологічну модель організованості

співробітника пенітенціарної служби; обґрунтовано шляхи формування

організованості співробітника пенітенціарної служби; визначено критерії,

показники та рівні (високий, середній, низький) організованості особистості

майбутніх офіцерів-пенітенціаріїв; з’ясовано особистісні передумови


[…]


Особистісні труднощі Операційні труднощі

Ваша надлишкова імпульсивність не

дозволяє чітко організовувати власну

діяльність

Вам часто бракує часу для успішної

адаптації до швидко мінливих

обставин

Власна внутрішня суперечливість та

непослідовність часто

перешкоджають організованості

Злагодженій організації власної

розумової діяльності часто заважають

побутові проблеми

Відсутність терпіння заважає Вам

організовувати власну діяльність

Невміння планувати часто не

дозволяє Вам бути послідовним і

організованим в учбово-службовій

діяльності

Зайва тривожність не дозволяє вам

бути організованим

Дефіцит часу паралізує вашу

організованість

Страх зайвої регламентованості

життя гальмує Вашу організованість

Недостатнє уявлення про порядок

виконання службових обов’язків

перешкоджає власній організованості
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Брак необхідних навиків

перешкоджає Вашій організованості

Відсутність дружньої підтримки не

дозволяє Вам завжди бути

організованим

Часті коливання настрою не

дозволяють Вам бути організованим

Надмірна критика дезорганізує Вашу

діяльність

Бланк 5П - Результативний

Предметна спрямованість Суб’єктна спрямованість

Швидке досягнення групових цілей Розширення сфери застосування

власних здібностей

Підтримка нормальної ділової

атмосфери у групі

Розвиток власних інтелектуальних

ресурсів

Економія та продуктивне

використання часу і засобів у

спільній діяльності

Успішне складання іспитів та заліків

Успішне планування діяльності

групи

Зростання авторитету

Більш чітка постановка завдань

учбової діяльності

Посилення почуття власної гідності

Розширення сфери компетентності Підвищення самооцінки

Зниження тривожності та

невпевненості у собі

Зростання привабливості,

поліпшення іміджу

Дайте оцінку кожному твердженню, що подане у бланку. 1 –

категорично, ні; 2 – ні; 3 - швидше ні; 4 – коли, як; 5 – швидше, так; 6 – так;

7- безумовно, так.
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Додаток Б

ПРОТОКОЛ СПОСТЕРЕЖЕННЯ

Підрозділ_______________

№

п/п

Спеціа

льне

звання

П.І.Б.

Відношенн

я до

підготовки

і здачі

іспитів

Ставлення

до

командирів

та їх вимог

Виконання

службових

обов'язків

Викона

ння

вимог

Статуті

в

Несенн

я

служби

у

наряді

Дотрима

ння

форми

одягу

Виконання

господарсь

ких робіт та

інших

завдань

Виконанн

я

громадськ

их

доручень

Прагнення до

оволодіння

професією

офіцера-

пенітенціарія

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Додаток В

ЕКСПЕРТНА ОЦІНКА ПРОФЕСІЙНО-ВАЖЛИВИХ ЯКОСТЕЙ

ОСОБИСТОСТІ ОФІЦЕРА ПЕНІТЕНЦІАРІЯ

Оцініть, будь-ласка, послідовно професійну значущість психологічних

властивостей з точки зору забезпечення успішності нормативно-службової

пенітенціарної діяльності. Для кожного твердження запропоновано три оцінки:

2, 1, 0. Критерієм вибору визначені нормативи: 2 бали – дана властивість дуже

важлива для успішної праці; 1 – її наявність у суб’єкта діяльності є бажаною; 0

балів – властивість не є значущою для діяльності.

№ ВЛАСТИВОСТІ Оцінка Ранг

1.

2.

3.

4.

5.

I. АТЕНЦІЙНІ:

Здатність тривалий час зберігати стійку увагу,

незважаючи на втому та побічні подразники

Вміння розподіляти увагу при виконанні

декількох функцій, дій, завдань

Здатність зосередити увагу на одному предметі

протягом досить тривалого періоду

Здатність швидко переключати увагу з одного

виду діяльності на інший

Здатність до самоспостереження

6.

7.

8.

9.

10.

II. МНЕМІЧНІ:
Здатність миттєво точно передавати зміст

воднораз прочитаного

Здатність миттєво точно передавати зміст

воднораз почутого

Здатність до довільного запам’ятовування

матеріалу

Особлива пам’ять на зовнішність та поведінку

людини

Здатність до впізнавання факту, явища за

малою кількістю ознак

11.

12.

13.

14.

15.

III. МОТОРНІ:

Стійкість до статичних навантажень

Швидка реакція на неочікуване слуховий ефект

Швидка реакція на несподіваний зоровий ефект

за рахунок певних рухів

Бистрота та точність пальців рук

Пластичність рухів
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16.

17.

18.

19.

20.

IV. МИСЛЕННЄВІ:

Аргументованість критичного аналізу

Вміння обирати із великого об’єму інформацію

ту, яка необхідна для вирішення даної задачі

Вміння робити висновок із суперечливої

інформації

Здатність бачити значно далі від заданого та

очевидного

Здатність приймати правильне рішення в

ситуації дефіциту інформації або відсутності

часу на її осмислення

21.

22.

23.

24.

25.

V. ЕМОЦІЙНІ:

Емоційна стійкість у процесі прийняття

рішення

Здатність справлятися зі своїми емоційними

переживаннями

Емоційний відгук (сприятливість, чутливість)

Емоційна лабільність

Емоційна глибина

26.

27.

28.

29.

30.

VI. ВОЛЬОВІ:

Витримка і самовладання

Самостійність та ініціативність

Організованість

Рішучість і сміливість

Наполегливість

31.

32.

33.

34.

35.

VII. КОМУНІКАТИВНІ:
Здатність швидко знайти потрібний тон,

відповідну форму спілкування із суб’єктами

Здатність до швидкого встановлення контактів

із новими людьми

Здатність викликати у людей довіру

Здатність оцінювати свої дії та дії інших за

їхньою поведінкою, а не за емоційним

ставленням до них

Уміння адаптуватися до контактів

міжособистісного характеру й до людей