ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Шамрука Олега Павловича
«Психологічні особливості формування організованості у майбутніх
співробітників державної пенітенціарної служби України», подану на
здобуття наукового ступеня кандидата психологічних наук за
спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія**

Будь-яка професійна діяльність потребує не просто наявності у фахівця цілого спектру окремих професійно-важливих індивідуальних якостей, але й вимагає від нього спроможності в потрібний момент застосовувати комплекси необхідних якостей, забезпечуючи впорядкованість та своєчасність діяльності. Умовою такої інтеграції якостей професіонала навколо певних завдань та ситуацій діяльності є наявність такої системної властивості, як організованість. Дисертаційне дослідження Шамрука О.П. присвячене проблемі формування організованості у майбутніх професіоналів на етапі опанування професією в умовах навчального закладу у прив'язці до конкретики змісту та умов майбутньої діяльності. Шлях врахування загального та специфічного у їх поєднанні відкрив перед автором можливість розробки дієвої програми формування організованості в умовах профільного навчального закладу. З огляду на виняткове місце організованості у детермінації професійної успішності фахівця, зайнятого складною та специфічною діяльністю, актуальність дисертаційного дослідження не викликає сумнівів. Мова при цьому йде не тільки про актуальність з позицій запитів кримінально-виконавчої служби, але й про актуальність дослідження з позицій системи професійної освіти в цілому. Відповіді на ціле коло важливих питань теоретичного порядку здатні створити основу для практичних розробок з урахуванням специфіки тих чи інших професій, і в цьому сенсі дисертаційне дослідження, виконане Олегом Шамруком, можна розглядати як актуальне і поза межами відомчої системи професійної освіти.

За своєю структурою та логікою дисертаційне дослідження побудоване

адекватно меті – виявити та обґрунтувати психологічні особливості організованості майбутніх офіцерів пенітенціарної служби та експериментально перевірити програму її формування.

Проведений у першому розділі дисертаційного дослідження аналіз існуючих підходів до розуміння феномену організованості створив належну основу для наступних кроків, зокрема для розробки психологічної моделі організованості, спектр компонентів якої окреслює досліджувану якість. Орієнтація на системний підхід, акцентована автором у визначенні об'єкту дослідження, відіграла свою продуктивну роль у формуванні цілісного бачення вищезгаданої моделі. Сутність кожного з компонентів розкрито цілком зрозуміло та у єдиному концептуальному ключі з наголосом на їх функціональній єдності. Відтак запропонований набір компонентів психологічної моделі організованості та їх показників цілком прийнятний в якості основи для емпіричного дослідження психологічних особливостей формування організованості майбутнього офіцера пенітенціарної служби, якому присвячено другий розділ дисертаційної роботи.

В рамках емпіричного дослідження автор, спираючись на обрані методи дослідження, розкриває зміст інваріативного ядра професійно-важливих якостей, порівнює показники структурних компонентів організованості офіцерів-пенітенціаріїв та курсантів, а також з'ясовує особливості динаміки компонентів організованості у курсантів в процесі навчання.

Третій розділ дослідження, присвячений розгляду шляхів формування організованості у майбутніх офіцерів, постає як змістовний підсумок дисертаційного дослідження. Коректно поставлений формувальний експеримент та використання авторського тренінгу як засобу розвитку актуальних компонентів організованості дозволили у підсумку отримати не тільки підтвердження теоретично обґрунтованих положень, але й дієвий інструментарій практичної роботи з курсантами.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше створено психологічну модель організованості у контексті аналізу змісту діяльності співробітника пенітенціарної служби та обґрунтовано шляхи формування його організованості; з'ясовано особистісні передумови розвитку організованості; визначено показники та критерії організованості майбутніх офіцерів-пенітенціаріїв. Було також розширено та доповнено уявлення про основні тенденції та особливості розвитку організованості майбутнього пенітенціарія у процесі навчання.

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості використання розробленої та апробованої програми розвитку організованості, реалізованої у тренінговому форматі, у роботі як з молодим поповненням навчального закладу, так і в системі службової підготовки більш досвідчених фахівців. Цілком погоджуємось з висновком автора про можливість успішного застосування адаптованої версії розробленої програми підготовки у роботі з іншими категоріями працівників.

Основні положення роботи пройшли належну апробацію, зміст роботи було відображено у статтях, опублікованих у фахових виданнях. Завдяки проведеному дослідженню окреслено напрямки можливих подальших досліджень, зокрема пов'язаних з гендерною специфікою прояву організованості, зв'язку організованості з явищами професійного вигорання та ін.

Достовірність результатів дослідження забезпечена обраною методологічною основою, сукупністю теоретичних та емпіричних методів дослідження, а також застосуванням методів математичної статистики.

При цьому можна відзначити такі моменти:

1. На рис. 1.1 виглядає зайвою стрілка, спрямована від компонента «Показники» в напрямку компонента «Осмысленість», оскільки вона дублює стрілки, розташовані праворуч. Компонент, який у запропонованій моделі отримав назву «рефлексивно-оцінний», було б краще назвати «рефлексивно-оцінковим».

2. Виглядає так, що запропонована психологічна модель організованості може застосовуватися до різних груп професій, принаймні автор не виокремлює в ній якихось специфічних компонентів, актуальних саме для офіцерів пенітенціарної служби на відміну від інших професіоналів. Але при цьому модель подається, як «психологічна модель організованості майбутнього офіцера пенітенціарної служби», що, на нашу думку, не виправдано звужує поле її застосування.

3. На сторінках дисертаційної роботи організованість подається здебільшого як властивість, але згадується також і як якість. Робота б виграла, якби автор приділив увагу аналізу співвідношення цих ракурсів організованості у контексті викладення теоретичного матеріалу.

4. У поєднанні з методом експертного оцінювання та анкетами автор використовує два психологічних тести – тест організованості О.І.Крупнова та шістнадцятифакторний опитувальник Р.Кеттелла. Такий досить вузький набір діагностичних інструментів робить результати дослідження надто прив'язаними до їх особливостей та недоліків.

5. На рис. 2.6 - 2.9 допущено помилку у шкалі стенів, оскільки мінімальне значення за цією шкалою дорівнює не нулю, а одиниці, а середнє – не 5 а 5,5. При цьому в тексті на с. 57 цілком коректно зазначається, що середнє значення шкали стенів дорівнює 5,5.

6. В емпіричній частині дослідження автор показав своє вміння аналізувати блоки діагностичних шкал психологічних опитувальників. Але дискусійним видається підхід до визначення міри адекватності самооцінки на основі блоку факторів С, G, M, Q3 опитувальника Р.Кеттелла.

Цілком очевидно, що перераховані моменти не є істотними з точки зору оцінки підсумкових здобутків розглянутого дослідження, а стосуються уваги до окремих положень дискусійного характеру або можливої спрямованості подальших досліджень.

Як змістовна сторона роботи, так і її оформлення відповідають встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України до таких

наукових праць. Дисертація є завершеною роботою, у якій представлені науково обґрунтовані результати дослідження, які у їх сукупності вирішують конкретні завдання створення психологічних умов формування організованості майбутніх офіцерів пенітенціарної служби.

Автор дисертаційної роботи «Психологічні особливості формування організованості у майбутніх співробітників державної пенітенціарної служби України» Шамрук Олег Павлович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.07 – педагогічна та вікова психологія.

Офіційний опонент:

кандидат психологічних наук, доцент,
завідувач кафедри авіаційної психології
Національного авіаційного університету
Петренко О.В.

Підпис завідувача кафедри авіаційної психології Петренка О.В. засвідчую
Вчений секретар Національного авіаційного університету

"1" грудня 2015 р.

О.І. Варченко